
DOM Nº 7497 DE 30/01/2026

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº134/2019
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES, 
LOCADORES: PEDRO ONOFRE PEREIRA  e s/m DEOCLENIR VIEIRA CLE PEREIRA 
OBJETO:  Rescisão unilateral do Contrato de Locação 134/2019 a partir  de 30 de outubro de
2025, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua Acácio Dutra de Oliveira, nº 164 a 176,
Vila  Rica,  Nesta  Cidade,  matriculado  no  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  da  Comarca  de
Cachoeiro  de  Itapemirim –  ES,  sob  nº  35.656,  livro  2,  sendo  o  imóvel  locado  utilizado  para
Instalação de um Abrigo Emergencial, visando abrigar as instalações do “Serviço de Acolhimento
Institucional para Adultos e Famílias”. 
FUNDAMENTOS: O LOCATÁRIO resolve, por ato unilateral, rescindir o contrato, com autorização
da autoridade competente, com fundamento no item 11.1, inciso II, alínea “b”, da Cláusula Décima
Primeira do contrato de locação de imóvel nº 134/2019 e no art. 58, inciso II, da Lei nº 8.666/93,
independentemente de aviso prévio ou pagamento de multa. 
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2026.
SIGNATÁRIOS: Maria Augusta Gava Alves - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
em Exercício 
PROCESSO: 85173/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390031003500380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7497 DE 30/01/2026

		2026-01-29T16:40:39-0300




